
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

1º DE JULHO DE 2005

PARTE IA
MINISTÉRIO PÚBLICO

ANO XXXIX - Nº 185
QUINTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2013

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marfan Martins Vieira

MINISTÉRIO PÚBLICO

www.mprj.mp.br

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE ADMINISTRAÇÃO
José Eduardo Ciotola Gussem

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E
JUDICIAIS

Sérgio Roberto Ulhôa Pimentel
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE PLANEJAMENTO
INSTITUCIONAL

Luiz Roberto Saraiva Salgado
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE
DIREITOS HUMANOS E TERCEIRO SETOR

Ertulei Laureano Matos
CHEFE DE GABINETE

Eduardo da Silva Lima Neto
SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Dimitrius Viveiros Gonçalves
CONSULTOR JURÍDICO

Emerson Garcia
OUVIDORA

Georgea Marcovecchio Guerra
ASSESSORIA DE ATRIBUIÇÃO ORIGINÁRIA EM MATÉRIA CRIMINAL

Marcelo Pereira Marques (Assessor-Chefe)
ASSESSORIA DE ATRIBUIÇÃO ORIGINÁRIA EM MATÉRIA CÍVEL

Carlos Cicero Duarte Junior (Assessor-Chefe)
ASSESSORIA CRIMINAL

Antonio Carlos Silva Biscaia (Assessor-Chefe)
ASSESSORIA DE RECURSOS CONSTITUCIONAIS

Orlando Carlos Neves Belém (Assessor-Chefe)
ASSESSORIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

Robson Renault Godinho
ASSESSORIA DE DIREITO PÚBLICO

Geisa Lannes da Silva
ASSESSORIA INTERNACIONAL

Márcio Souza Guimarães
ASSESSORIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES

Victoria Siqueiros Soares Le Cocq D'Oliveira
COORDENADORIA DE MOVIMENTAÇÃO DOS PROCURADORES DE
JUSTIÇA

Vera de Souza Leite
COORDENADORIA DE MOVIMENTAÇÃO DOS PROMOTORES DE JUSTIÇA

Virgilio Panagiotis Stavridis

Corregedora-Geral
Maria Cristina Menezes de Azevedo

S U M Á R I O
Procuradoria-Geral de Justiça .................................................. 1
Subprocuradoria-Geral de Justiça de Administração .............. 1
Avisos, Editais e Termos de Contratos.................................... 1

Procuradoria-Geral de Justiça

ATOS DO PROCURADOR-GERAL

RESOLUÇÃO GPGJ nº 1.864 DE 02 DE OUTUBRO DE 2013.

Fixa o valor mensal da bolsa concedida aos estagiários do
Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 8º, V, e 37, ambos da Lei nº 8.625, de 12 de
fevereiro de 1993 e no art. 49, § 3º, da Lei Complementar Estadual nº 106, de 03 de
janeiro de 2003,

R E S O L V E

Art. 1º - É fixado em R$ 870,00 (oitocentos e setenta reais) o valor mensal da bolsa, já
incluído o auxílio-transporte, concedida aos estagiários de Direito do Ministério Público do
Estado do Rio de Janeiro que cumprirem jornada mínima de 20 (vinte) horas semanais.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário, produzindo efeitos financeiros a partir de 1º de novembro de
2013.

Rio de Janeiro, 02 de outubro de 2013.

Marfan Martins Vieira
Procurador-Geral de Justiça

Id: 1570027

DE 01.10.2013

Exonera, com eficácia a contar de 01 de outubro de 2013, GISELLE BARROS
VEIGA, matrícula nº 6195, do cargo em comissão de Assessoramento a Promotoria,
símbolo CCA, da estrutura básica da Procuradoria-Geral de Justiça, do Quadro Perma-
nente do Estado do Rio de Janeiro (Processo nº MP-2013.00903713).

Faz cessar, com eficácia a contar de 01 de outubro de 2013, os efeitos do ato
publicado no Diário Oficial de 03 de dezembro 2012, que designou GISELLE BARROS
VEIGA, matrícula nº 6195, para prestar assessoramento direto à Promotoria de Justiça
junto à 1ª Vara Criminal de Petrópolis (Processo nº MP-2013.00903713).

Designa, com eficácia a contar de 01 de outubro de 2013, THAÍS DUTRA
FERNANDES, matrícula nº 5935, para prestar assessoramento direto à Promotoria de
Justiça junto à 1ª Vara Criminal de Petrópolis, na forma prevista na Resolução GPGJ nº
1.600, de 05 de julho de 2010, fazendo cessar os efeitos do ato publicado no Diário
Oficial de 04 de julho de 2012, que a designou para prestar assessoramento direto à
Promotoria de Justiça Criminal de Bom Jesus de Itabapoana (Processo nº MP-
2013.00903713).

DE 02.10.2013

Torna sem efeito a designação da Promotora de Justiça Substituta GABRIELA
BAETA MELLO para atuar na Promotoria de Justiça de Família da Comarca de Macaé,
no dia 26 de setembro de 2013.

Designa a Promotora de Justiça REGIANE CRISTINA DIAS PINTO para atuar
na Promotoria de Justiça de Família da Comarca de Macaé, no dia 30 de setembro de
2013, em razão da licença por motivo de doença em pessoa da família da Promotora de
Justiça titular, sem prejuízo de suas demais atribuições.

Designa, a pedido, os Promotores de Justiça VINICIUS WINTER DE SOUZA
LIMA e HENRIQUE ARAGÃO CARRARO BASTOS para prestarem auxílio recíproco en-
tre a Promotoria de Justiça junto ao Juizado da Violência Doméstica e Familiar contra a
Mulher e Especial Criminal e a 2ª Promotoria de Justiça Criminal da Comarca de Volta
Redonda, no mês de outubro de 2013, sem prejuízo de suas demais atribuições.

Designa, a pedido, a Promotora de Justiça JANAÍNA MARQUES CORRÊA
MELO para atuar na 30ª Promotoria de Justiça de Investigação Penal da 1ª Central de
Inquéritos, no mês de outubro de 2013, sem prejuízo de suas demais atribuições.

Designa, a pedido, o Promotor de Justiça Substituto RAMON LEITE DE CAR-
VALHO para prestar auxílio à 2ª Promotoria de Justiça Criminal da Comarca de Resende,
no mês de outubro de 2013, sem prejuízo de suas demais atribuições.

Designa a Promotora de Justiça Substituta FERNANDA MATTIOLI VIEIRA
BASTOS para atuar na Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude da Comarca de
Teresópolis, no período de 01 a 04 de outubro de 2013, em razão das férias da Pro-
motora de Justiça titular.

Torna sem efeito a designação do Promotor de Justiça MARCOS KAC para
prestar auxílio à Promotoria de Justiça junto à 32ª Vara Criminal da Comarca da Capital,
no período de 01 a 09 de outubro de 2013.

Designa o Promotor de Justiça MARCOS KAC para atuar na Promotoria de
Justiça junto à 32ª Vara Criminal da Comarca da Capital, no período de 01 a 09 de
outubro de 2013, em razão de licença para tratamento de saúde da Promotora de Justiça
titular, sem prejuízo de suas demais atribuições.

Designa o Promotor de Justiça Substituto MARCELO CARVALHO MELO para
atuar na Promotoria de Justiça de Família da Comarca de Macaé, no período de 01 a 09
de outubro de 2013, em razão da licença por motivo de doença em pessoa da família da
Promotora de Justiça titular, sem prejuízo de suas demais atribuições.

Designa o Promotor de Justiça PAULA CAMPELLO COSTA BORGES FUL-
CHI para prestar auxílio à Promotoria de Justiça junto à 4ª Vara Criminal da Comarca de
Niterói, no período de 01 a 24 de outubro de 2013, sem prejuízo de suas demais atri-
buições.

Designa a Promotora de Justiça Substituta GABRIELA DA COSTA LOPES
para prestar auxílio à Promotoria de Justiça junto à 32ª Vara Criminal da Comarca da
Capital, nos dias 02 e 03 de outubro de 2013, sem ônus para o Ministério Público.

Designa, a pedido, o Promotor de Justiça CLÁUDIO CALO SOUSA para atuar
na 7ª Promotoria de Justiça de Investigação Penal da 2ª Central de Inquéritos, no pe-
ríodo de 03 a 31 de outubro de 2013, sem prejuízo de suas demais atribuições.

Designa o Promotor de Justiça MARCOS KAC para atuar no plantão junto ao
Posto Avançado do Juizado Especial do Torcedor, Estádio Maracanã, no dia 05 de ou-
tubro de 2013, sem prejuízo de suas demais atribuições.

Designa os Promotores de Justiça RENATO MONTEIRO SARDÃO e CRIS-
TIANE DA SOUSA CAMPOS DA PAZ para atuarem na Celebração de Audiência de
Conversão de União Estável em Casamento - Taquara, Comarca da Capital, no dia 05 de
outubro de 2013.

Designa, a pedido, o Promotor de Justiça FABIANO GONÇALVES COSSER-
MELLI OLIVEIRA para cumprir o plantão do dia 06 de outubro de 2013, em substituição
ao Promotor de Justiça Substituto RAMON LEITE DE CARVALHO, na Comarca de Barra
Mansa.

Torna sem efeito a designação da Promotora de Justiça EDILÉA GONÇAL-
VES DOS SANTOS CESÁRIO para atuar na Promotoria de Justiça de Proteção ao Idoso
e à Pessoa com Deficiência do Núcleo Niterói, no período de 15 a 24 de outubro de
2013, em razão do cancelamento doas férias do Promotor de Justiça titular.

Designa a Promotora de Justiça EDILÉA GONÇALVES DOS SANTOS CESÁ-
RIO para atuar na Promotoria de Justiça de Proteção ao Idoso e à Pessoa com De-
ficiência do Núcleo Niterói, no período de 08 a 28 de outubro de 2013, em razão de
licença para tratamento de saúde do Promotor de Justiça titular, sem prejuízo de suas
demais atribuições.

Designa, a pedido, o Promotor de Justiça VICTOR SANTOS QUEIROZ para
atuar na 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Campos, no dia 25 de
outubro de 2013, em razão do afastamento do Promotor de Justiça titular, sem prejuízo
de suas demais atribuições.

Designa, a pedido, o Promotor de Justiça VICTOR SANTOS QUEIROZ para
atuar na Promotoria de Justiça de Proteção ao Idoso e à Pessoa com Deficiência do
Núcleo Campos dos Goytacazes, no dia 25 de outubro de 2013, em razão do afasta-
mento do Promotor de Justiça designado, sem prejuízo de suas demais atribuições.

Designa, a pedido, a Promotora de Justiça CLÁUDIA CANTO CONDACK para
atuar na 8ª Promotoria de Justiça de Investigação Penal da 1ª Central de Inquéritos, no
período de 29 a 31 de outubro de 2013, em razão das férias da Promotora de Justiça
titular, sem prejuízo de suas demais atribuições.

Designa, a pedido, a Promotora de Justiça CLÁUDIA CANTO CONDACK para
atuar na 15ª Promotoria de Justiça de Investigação Penal da 1ª Central de Inquéritos, no
período de 29 a 31 de outubro de 2013, em razão das férias da Promotora de Justiça
designada, sem prejuízo de suas demais atribuições.

Designa, a pedido, a Promotora de Justiça JACQUELINE EL-JAICK RAPOZO
para atuar na Promotoria de Justiça da Região Oceânica de Niterói, nos dias 30 e 31 de
outubro de 2013, em razão do afastamento da Promotora de Justiça titular, sem prejuízo
de suas demais atribuições.

Cessa a designação a Promotora de Justiça Substituta RACHEL SALLES TO-
VAR para atuar na Promotoria de Justiça de Família, da Infância e da Juventude da Co-
marca de Resende, no período de 07 a 29 de outubro de 2013.

Designa a Promotora de Justiça Substituta FERNANDA MATTIOLI VIEIRA
BASTOS para atuar na Promotoria de Justiça de Família, da Infância e da Juventude da
Comarca de Resende, no período de 07 a 29 de outubro de 2013, em razão de licença
para tratamento de saúde do Promotor de Justiça titular.

Designa o Promotor de Justiça em atuação na 2ª Promotoria de Justiça de
Tutela Coletiva do Núcleo Petrópolis para prosseguir oficiando no Inquérito Civil nº
650/2005, em razão do decidido na reunião de 04 de julho de 2013 pelo Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público, sem prejuízo de suas demais atribuições (MPRJ nº
2005.00069884).

Nomeia JULLIANA JARCZUN, matrícula nº 4747, para exercer o cargo em
comissão de Auxiliar 3, símbolo A-5, da estrutura básica da Procuradoria-Geral de Jus-
tiça, do Quadro Permanente do Estado do Rio de Janeiro, em vaga decorrente da exo-
neração de Diana Sampaio Flores, considerando-a exonerada do cargo em comissão de
Assessoramento a Procuradoria, símbolo CCP, do mesmo quadro e estrutura (Proces-
so nº MP- 2013.01068738).

Designa JULLIANA JARCZUN, matrícula nº 4747, para prestar assessoramen-
to ao Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça de Tutela Coletiva de De-
fesa da Saúde, fazendo cessar os efeitos do ato publicado no Diário Oficial de 10 de
maio de 2010, que a designou para prestar auxílio direto aos Procuradores de Justiça
integrantes do Conselho Superior do Ministério Público (Processo nº MP-
2013.01068738).

Nomeia DENISE APARECIDA DA SILVA para exercer o cargo em comissão
de Assessoramento a Procuradoria, símbolo CCP, da estrutura básica da Procuradoria-
Geral de Justiça, do Quadro Permanente do Estado do Rio de Janeiro, em vaga de-
corrente da exoneração de Julliana Jarczun (Processo nº MP-2013.01017316).

Designa DENISE APARECIDA DA SILVA para prestar assessoramento direto
aos Procuradores de Justiça integrantes do Conselho Superior do Ministério Público. (Pro-
cesso nº MP-2013.01017316).

DESPACHOS DO PROCURADOR-GERAL

DE 02.10.2013

Processo nº MP-2013.01012341 - GAEMA. Defiro Auxílio.

Processo nº MP-2013.01016046 - GAECO. Defiro Auxílio.

Processo nº MP-2013.01016049 - GAECO. Defiro Auxílio.

Processo nº MP-2013.00998324 - GAECO. Defiro Auxílio.

Processo nº MP-2013.01005972 - GAECO. Defiro Auxílio.

Processo nº MP-2013.01012085 - GAECO. Defiro Auxílio.

Processo nº MP-2013.01016051 - GAECO. Defiro Auxílio.

Processo nº MP-2013.01016047 - GAECO. Defiro Auxílio.

Processo nº MP-2013.00994502 - GAECO. Defiro Auxílio.

Processo nº MP-2013.01016050 - GAECO. Defiro Auxílio.

Processo nº MP-2013.01012072 - GAECO. Defiro Auxílio.

Id: 1570028

Subprocuradoria-Geral de
Justiça de Administração

ATOS DO SUBPROCURADOR-GERAL

DE 02.10.2013

Designa o Promotor de Justiça em atuação na Promotoria de Justiça junto à
9ª Vara de Família da Capital, para ciência e adoção das providências que entender ca-
bíveis, nos autos do procedimento MPRJ nº 2013.00716812, sem prejuízo de suas de-
mais atribuições.

Designa o Promotor de Justiça em atuação na Promotoria de Justiça junto à
10ª Vara de Família do Foro da Capital, para proceder à oitiva de Erenilto Davino de
Araujo, sem prejuízo de suas demais atribuições (Processo MPRJ nº 2013.01006749).

DESPACHOS DO SUBPROCURADOR-GERAL

DE 01.10.2013

Processo nº MP-2013.00939308 (Requerente: Paulo Roberto do Nascimento
Teixeira - Assunto: Averbação de Tempo de Serviço e de Tempo de Contribuição e pa-
gamento de ATS atrasados) - Defiro.

Processo nº MP-2013.00003573 (Requerente: Ana Carolina Barros de Aleluia -
Assunto: Averbação de Tempo de Serviço e de Tempo de Contribuição e pagamento de

ATS atrasados) - Defiro a averbação de 1.881 dias incontestes de contribuição, para fins
de aposentadoria, dos quais 857 dias de serviço, para fins de adicional por tempo de
serviço e disponibilidade. Defiro, ainda, o pagamento retroativo do adicional por tempo de
serviço.

Processo nº MP-2013.00887808 (Requerente: Rodrigo Nogueira Mendonça - As-
sunto: Averbação de Tempo de Serviço e de Contribuição) - Defiro a averbação de 303 dias
de serviço público para fins de aposentadoria, disponibilidade e licença especial.

DE 02.10.2013

Processo nº 2013.00546576 (Assunto: Recurso Administrativo Hierárquico con-
tra a decisão que aplicou penalidade por descumprimento contratual - CTIS Tecnologia
S.A.) - Considerando que a pretensão de desconstituição da decisão sancionadora, já foi
objeto de ampla análise nos pareceres exarados pela douta Assessoria Jurídica da Se-
cretaria-Geral do Ministério Público (fls. 86-90 e 128-129), aos quais não se opõe qual-
quer reparo. Considerando, ainda, que a Recorrente não traz à apreciação fatos ou ar-
gumentos novos que possam infirmar a decisão que lhe foi desfavorável. Conheço do
recurso administrativo hierárquico de fls. 101-110 e nego-lhe provimento.

SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

ATO DO SECRETÁRIO-GERAL

DE 02.10.2013

Remove a servidora MAHARA LITTIERI, matrícula nº 4536, da Gerência de
Suporte ao Gabinete do Procurador-Geral de Justiça para a Subprocuradoria-Geral de
Justiça de Assuntos Institucionais e Judiciais. Id: 1570029

Avisos, Editais e Termos de Contratos

Procuradoria-Geral de Justiça

AVISO

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO QUADRO PERMANENTE DOS SERVI-
ÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
e o SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO AVISAM aos candidatos abaixo
relacionados que deverão comparecer à sede da Procuradoria-Geral de Justiça, situada
na Av. Marechal Câmara, 350, 3º andar, Diretoria de Recursos Humanos, no dia e ho-
rário abaixo indicado, SOB PENA DE ELIMINAÇÃO DO CONCURSO.

Os candidatos deverão apresentar, na ocasião, os seguintes documentos ori-
ginais e cópias simples (não autenticadas): carteira de identidade (Secretaria de Segu-
rança Pública ou Identidade Militar), CPF, comprovante de inscrição no PIS/PASEP, cer-
tidão de nascimento ou casamento, declaração de união estável, certidão de nascimento
do(s) filho(s), cópia do CPF do cônjuge ou companheiro e do(s) filho(s), título de eleitor,
comprovante da última eleição ou certidão de quitação eleitoral, certificado de reservista,
cópia da declaração de bens relativa ao último exercício fiscal com recibo de envio à
Receita Federal, comprovante de residência, comprovante de escolaridade exigida para o
cargo, três fotos 3x4, recentes e coloridas, e currículo atualizado.

Os servidores que ingressarem no Quadro Permanente dos Serviços Auxilia-
res do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, a partir de 04/09/2013, estarão
sujeitos ao regime de previdência disciplinado pela Lei Estadual nº. 6.243, de 21 de maio
de 2012.

VAGAS RESERVADAS A NEGROS E ÍNDIOS

Dia: 04 de outubro de 2013
Horário: 13h

Técnico do Ministério Público - Área: Administrativa

Nome Classificação
Vagas Reservadas Ampla concorrência

DANIELLE RIBEIRO DE OLIVEIRA 70º lugar 885º lugar
ALAN DAMASCENO RODRIGUES 71º lugar 886º lugar

Id: 1570030

COORDENADORIA DE MOVIMENTAÇÃO
DOS PROMOTORES DE JUSTIÇA

AVISOS

O COORDENADOR DE MOVIMENTAÇÃO DOS PROMOTORES DE JUSTI-
ÇA AVISA aos membros do Ministério Público com férias ou licenças especiais deferidas
para o mês de novembro de 2013 que poderão formular pedido de adiamento, renúncia
ou desistência das mesmas, até o dia 11 de outubro de 2013, encaminhando a res-
pectiva manifestação à Coordenadoria, através do fax nº 2532-9660.

O COORDENADOR DE MOVIMENTAÇÃO DOS PROMOTORES DE JUSTI-
ÇA TORNA PÚBLICO o cronograma da Coordenadoria de Movimentação dos Promotores
de Justiça para o mês de outubro de 2013.

Início Final Eventos
01/10 11/10 Pedidos de acumulação ou auxílio às Promotorias para o mês

de novembro de 2013
01/10 11/10 Pedidos de desistência de férias ou licença especial para o

mês de novembro de 2013
24/10 - Previsão para divulgação do quadro de movimentação dos Pro-

motores de Justiça para o mês de novembro de 2013, na In-
tranet

30/10 - Previsão para a divulgação das escalas de plantão (diurno e
noturno) para o mês de novembro de 2013, na Intranet

Id: 1570031

Subprocuradoria-Geral de
Justiça de Administração

SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

AVISO

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO AVISA que, nos dias 04
e 07 de outubro de 2013, estará suspenso o atendimento ao público na Promotoria de
Justiça da Infância e da Juventude de Teresópolis, sediada na Rua Francisco Sá, nº 343,
5º andar, sala 502, Centro, Teresópolis, em virtude da mudança de suas instalações.

As atividades serão normalizadas no dia 08 de outubro de 2013.
Id: 1570032

Conselho Superior do Ministério Público
AVISO

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO TORNA PÚBLICOS os arquivamentos dos Processos abaixo relacionados,
com voto monocrático, relativos à sessão do Colegiado de 03 de outubro de 2013, tendo
em vista serem hipóteses contempladas pelos Enunciados aprovados pelo Conselho Su-
perior, nos termos dos §§ 1º, 2º e 3º do art. 63 do seu Regimento Interno, cabendo
recurso ao Pleno do Colegiado, no prazo de cinco dias, a contar da data da publicação
deste aviso:

a. Conselheira ANNA MARIA DI MASI:

1. Processo nº 2004.00076431 - 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo
Petrópolis - CRAAI Petrópolis - IC nº 630 de 2004 (Parte(s): Lagos de Itaipava Em-
preendimentos Imobiliários Ltda.), com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº
05/2007;

bethstilben
Realce


